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F elh ívá s
Fejérmegye t. közönségéhez!

A folyó hó 23-dikán Székesfehérvá­
rott tartott sziíkebbkörü értekezlet egy­
hangúlag Meszleny Benedek urat tűzte 
ki alispáni jelöltül, s felhívja vármegyénk 
független gondolkozása elemeit, hogy az 
ö jelöltségét támogatni szíveskedjenek 
azon megyei, hossza időn á t csnpán csa­
ládi érdekek által összetartott párt ellen, 
a  mely ugyan az ultramontanizmus és 
reakcionarizmus vádjaival korteskedik, de 
maga csak a  családi érdek s a  vallás 
fegyvereivel iparkodik elérni céljait.

Ezen áramlattal 4 szemben s ennek 
végét szakítandó kiáltottak ki Mes%- 
Uny Benedek urat alispánjelöltül, ki 
képzettsége s ifjú életereje által köz- 
igazgatásunknak csak előnyére szolgál­
hat s hivatva van a megyét, és nem csa­
ládi érdekeket és törekvéseket szolgálni.

K elt Székcsfejérvárott, 1894. évi 
szeptember 23-án.

A Meszleny párt végrehajtó 
bizottsága.

(?) E  felhíváshoz kevés a hozzátenni 
valónk. Már több ízben volt alkalmunk ki­
fejteni azon vezér elveket, melyek ránk nézve 
az alispán-kérdésben irányadók, s a ki el­
fogulatlanul, menten minden pártszenvedély- 
töl bírálja meg ezen elveinket, lehetetlen, 
hogy ezek igaz voltát be ne lássa. A meg­
üresedett alispáni szék betöltésétől már csak 
néhány nap választja el Fejérmegye közön­
ségét s ezen néhány napot mindkét párt 
természetesen arra használja fel, hogy teljes 
erővel korteskedjék jelöltje mellett, hogy jelölt­
jének a vármegye közönsége soraiban uj 
híveket nyerjen. A vármegyeházában történt 
jelölés hivei és kortesei minden eszközt 
felhasználnak arra, hogy jelöltjük mellett 
és az ellenjelölt, M eszlen y  Benedek ellen 
hangulatot csináljanak.

Mi nem követjük őket erre a térre. 
Azon érvek, melyek arra indítanak bennün­
ket, hogy H u szá r  Ágoston ellen és M esz­
len y  Benedek mellett foglaljunk állást, nem 
személyi, hanem dologi érvek. Mi elhisszük,

hogy Huszár Ágoston megválasztatása ese­
tében tőle telbetőleg becsülettel töltené be 
az alispáni széket s lelkesen vezetné me­
gyénk ügyeit Mi nekünk Huszár Ágoston 
személye ellen egyáltalában nincs kifogá­
sunk. De igenis van kifogásunk azon irány, 
azon elvek ellen, a melyeken az ő jelöltsége 
alapszik.

Az ellenpártot felekezeti és hatalmi 
érdekek vezérlik. Felekezeti érdekek annyi­
ban, a  mennyiben az alispáni széket a pro­
testánsok számára akarja lefoglalni, hatalmi, 
tegyük hozzá, családi érdekek pedig annyi­
ban, a  mennyiben egy klikk számára akaija 
biztosítani a vármegye ügyeinek vezetését.

Ez a két vezérelv adta meg az irányt 
Huszár Ágoston pártjának a mindazok ellen 
való korteskedésre, hangulatesinálásra, a 
kik más véleményen vatrh’ak, a kik megóv­
ták gondolataik és tetteik függetlenségét, 
a kik M eszlen y  Benedeket állították fel 
alispan-jelöltül.

Hogy a vármegye közönségének füg­
getlen elemei M eszleny  Benedek mellé ál­
lottak, az koránt sem azért történt, mert 
M eszleny  katholikus. Ez a p a r itá s  elvé 
nek szempontjából történt, a m éltá n yo s­
sá g  szempontjából. Fejérmegyének immár 
háromszor egymásután protestáns vallásu 
alispánja volt, pedig a megye lakossága 
túlnyomóan katholikus s így joggal követel­
hetjük és minden elfogulatlan ember igazat 
feg nekünk abban adni, hogy végre valahára 
ismét katholikus alispán vezesse a megye 
ügyeit. A Huszárpárt azzal érvel jelöltje 
mellett, hogy ma már nem lehet, nem sza­
bad nézni, hogy a jelölt milyen vallásu, 
hanem egyedül azt, hogy képes lesz-e be­
tölteni azt a hivatalt, a  melyre jelölve van. 
Nem akarjuk most kutatni, hogy ez 
az érv Huszár Ágost m elle tt, vagy Meszleny 
Benedek ellen  hozatott-e fe l; mi a  magunk 
részéről nyíltan elfogadjuk ezt az érvelést, 
mi még a méltányosság kérdését vetjük fel 
és most kérdezzük: ha nem a felekezeti 
kérdés az irányadó, miért nem lehet egyszer 
katholikus embert ültetni az alispáni székbe ? 
Avagy a megye 66.000 protestánsának na­
gyobb jogai volnának, mint 150.000 katho- 
likusnak'? Vagy talán csak ők hivatkozhat­
nának a méltányosságra, a  katholikusok 
pedig nem? Azt hisszük, még a protestán­
sok sem adhatnak erre a kérdésre igenlő 
választ, hacsak nem elfogultak, ha nem 
vezérli őket az exkluzív felekezeti szellem.

Ne azt tekintsük a jelöltben, melyik 
M a i la p n a k  €  o ld a l .

valláshoz tartozik, hanem azt, van-e benne 
rátermettség az illető hivatal betöltésére. 
Helyes. De miért hozza fel ezt az érvét 
a Huszár-párt Meszleny Benedek ellen t  
Vájjon nincs-e meg Meszleny Benedekben 
minden kellék arra, hogy minden tekintet­
ben derekasan, lelkesen, igazságosan, siker­
rel vezesse a  megye ügyeit?

A Huszár párt érvelése helyes és helyes­
sége mellett kifogástalan is volna, ha nem 
rejlenének mögötte felekezeti és hatalmi, 
családi érdekek. Mi, a  kik Meszleny Bene­
dek mellett foglalunk állást, tehát semmiféle 
felekezeti és családi érdekek, hanem csakto 
a megye érdekei mellett, mi, a kik a  mél­
tányosság elvét, melyet a liberálisok annyira 
hangoztatnak, alkalmazni is akarjuk, mi tel­
jes erővel támogatjuk Meszleny Benedek 
jelöltségét és te ljes b iza lom m al nézünk 
a választási aktus elé.

Közoktatásunk materializmusa.
Napjainkban a rohanva haladó tudomány 

háttérbe szorítja a műveltséget és előtérbe 
állítja a tanullságot, úgy hogy Európaszerto 
mindenütt, az angolt kivéve, az iskolázás 
súlypontja: az ismeretközlés, az elmének a 
különböző ismeretágakból vett hasznos tu­
dással való bebútorozása. Szóval ma nem a 
liberális, hanem az utilitárius irány hódit, 
melynek általános jelleme: mindaddig meg 
nem nyugodni, mig minden ismeretet be 
nem könyvel, tankönyvekbe be nem iktat s 
jól-rosszul a  tanulók elméjébe be nem töl- 
csérez.

A mai oktatás ép úgy mint Rousseau 
Emilje csak a hasznot, a társadalom hasznát 
nézi, de rokonszenve kevés a társadalom 
iránt. Ma egyedül a könyvet teszik az isko­
lázás középpontj áriak, a jollemfejlesztést figye­
lembe som veszik. Pedig _ nem a stúdium a 
középpont, hanem a tanítvány. Ma a tantárgy 
a fő, a növendék elméje semmi, pedig a fő­
cél a szellem fegyelmezése, a szellemi erő- 
nemzós. Ennek egy titka van, mint az igazi 
államférfiul életnek: a tanuló és tanító közötti 
rokonszonv. Igaz, hogy ez igen szerény 
dolog, de a szellemi és értelmi dolgokra 
nézve igen fontos, mert ez által nyer ösztönt 
a  tanuló a szellemi erő megindítására és az 
elhatározásra, melyre a tanító rokonszenvvel 
vezetheti legkönnyebben tanítványát.

Ma az iskola megszűnik a szellem 
kincstárává lenni, hanem lesz az értelem 
háza, hol nem rendes gyakorlás, hanem 
egyszerű beszerzés eszközöltetik, úgy hogy 
maholnap iskoláink valódi kosztházak  lesz­
nek. Pedig szerencsétlen az a nevelés, mely 
csak ismereteket aggaszt az ifjúra. Ez az 
utilitárius iskola cl nem fogadná soha Szok- 
ratest tapitónak, a  ki az ó-kor legnagyobb
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mestere volt, mert ez sommit som tanított, 
de az emberek szivét szántogatta, elméjük 
gyepjét feltörte és alkalmassá tette a gon- 
dolattermolésro. Ma azonban a könyvmunka 
a szellem erőit háttérbo szorítja. Ennélfogva 
a m a i liberális nevelés tu la jdonképpen  
álliberális. Azért m a  az i f j ú  nem  m in t 
önálló m u n ká ra  a lk a lm a s  egyén 
ke rü l k i  a z  iskolából, hanem  úgy, 
hogy sem m i hasznos m u n k á t sem  
tu d  végezni. ,

Ma nz oktatás arra törekszik, hogy a 
'sokfélül összehozott ismeretet mindennapivá 
tegye, azért az iskola könyveibe bolo akar 
mindent szorítani. S oz jellemzi közoktatá­
sunkat, kezdve a középiskolától az egyetemig. 
A régi iskola nevelése ogyoldalu ugyan, de 
intenzív; a mai extenziv; az az sokat kívá­
nunk. Nagy az alap, melyre rögtön tetőzetet 
építünk, pedig az alapból hiányzik valami, 
ami a legnagyobb tényező, a magasabb mű­
veltség, a kultúra. A mai oktatás a  kultúrára, 
mely a nevelés főcélja nem sokat ad, vagyis 
nőni látja el azzal a tehetséggel, mely által 
a tudományok ágaival, szolidaritásba tud 
jönni, azaz 'azzal az alapvotő készséggel és 
érzéssel, hogy képes legyen a szélesebb kul­
túrát felölelni és assziminálni.

Ma a tanuló valóságos könyv-pióca, 
telve sok olyannal, moly megöli a szellőm 
rugalmasságát, s mint ilyen elvesz a társa­
dalomra nézvo. Hiszen ma a vizsgálatok is 
csak arra valók, hogy lássák, monnyi ismo- 
rot van fölhalmozva az ifjú agyában, nem 
pedig arra, hogy megtudják, vájjon milyen 
szollomi rugalmassággal bir nz ifjú s igy 
mily mértékben fog használni a társadalom­
nak. A vizsgálatok valóságos anatómiai 
kísérletek ; hogy milyen az ifjú érzülete vagy 
akarni tudása, azzal épen nem törődnok. Ma 
az a fő. hogy a tanuló az iskolában minél 
több ismoretot szerezzen, de hogy ezek hatá­
sát érezze, azt már nem tartják szükségesnek.

Ma az ifjút leideni palacknak tekintik, 
akit 8, esetleg 10 évon át ismeretekkel töm­
tek, hogy midőn jön. a nagy nap, az érett­
ségi vizsgálat, a födiroktor egyetlen érin­
tésére mint villanyszikrákat szórja a külön­
féle ismorotekot. Nngyobbáru meg is türté-

T  Á  R  C  A .

A tengerész tnnynn.
A „Fejérmegyui Napló“ on*d«>li tárcája.

Irta : BKÜSKY LÁSZLÓ.

(Vége.)
— Ni-ni Gyuri, hát már itt vagytok 

Valparaisóból; — ozuttal a bórloszamolásnál 
nem kaptok sok pénzt, nagyon hamar jöt­
tetek. Tán megkaptátok a rio de janoiroi 
nyavalyát, (a sárgaláz), hogy olyan rósz szin- 
bon vagy? Hanem izé . . . nem felejtettétek 
valamelyiket a santosi temetőbe?!

— Ott nem, do Pali, Gábor és vagy 
nyolc norvég tengerész az Óceánban maradtak.

— Egy kis kolera, rui?
- -  Annál rosszubb 1
— Pestis ?
— Ej hiszen nőm voltunk Kínában I
— Sárga láz — akkor csuda, hogy jó 

magad is itt vagyl
— Még annál is rosszabb 1
— Ahan, ogy kis orkán az ogyenlitö alatt.
— No liát az is volt kétszer.
— De attól nem lesz az omber sovány; 

úgy látszik a disznólius meg a víz fogyott 
el. Azért nem szorotok ón vitorlással járni. 
Az áldóját; ugy néztek ki, mintha a „Brémcr 
Hansa11 társulat valamelyik szardínia-dobozos 
hajójával Oportót és Lissabont jártad 
volna meg.

— .Diszuóliust, meg édes vizet annyit 
hoztunk haza, hogy akár mégegyszer le 
lehetne menüi a Magéiban szorosig; do az 
a baj, hogy nőm lehetett hozzáférni.

l é n  meglókelt benneteket valami 
korall-szirt.

— A hajót még csak meg sem kell 
tatarozni, pedig még a kisebb fajta viharban

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ______________ .___________ Y68I™ptember_2L

; nik oz az iskolában, mert elő van írva, telve 
! vagyunk ismerettel, mert folyton hajtanak 

bennünket; do a kisülés után, ha  az életbe 
kilépünk, meg sem tudunk mozdulni, utóba 
még az emléke is kiszárad az ismereteknek, 
annyira kifáradtunk.

Ilyen ez az oktatás nemcsak nálunk, 
hanem más országokban is, mert a  mai ok­
tatás tele tömi a  szellemet, de nem formálja, 

'm ert egyetlen jelszava: használni. A mai 
utilitárius rendszer, mint Julos Simon talá­
lóan mondja, kényszeríti az ifjút, hogy 
10 -1 5  évet töltsön el ugy, hogy életének 
ne legyen más ideálja, mint a dip lom a. 
A tanrendszer az ifjút jelöltté  teszi, holott 
Isten törvénye s a haza érdeke azt követelné, 
hogy em berré  tegye. S ez az utilitarizmus 
csupán az élelem után futkozó állattá teszi 

| az embert, aki a tudomány felfedezését csak 
kincses ládának tekinti és Küleseyként a 
csillagok ezreit csak arra valóknak, hogy 
portékái hajója útjait igazítják.

A mostani rendszer csömörrel és utálat­
tal tölti cl az iiju szellemét, a  helyett, hogy 
nyugalmassá tenné, pedig Comenius is meg­
mondotta volt: Vigyázni kell, hogy az ifjú­
ság a tudományoktól és könyvöktől tengeri 
betegsógot no kapjon. Angolországban — azt 
mondja Felméry olhunyt paedagogusunk, — 
nemzeti csapásnak tokintenék, ha  a közok­
tatási intézeteket ember-nevelő műhelyekből 
valaki tudós-gyárakká  akarná alakítani, 
mert sokkal nagyobb tökének tartják a gya­
korolt idegzetű és odzett izmu ifjúságot, mint 
a tanultsággal megterhelte!, mert jól tudják, 
hogy a nevolósnok valójában legesokélyebb 
része az ismoretkütés. Azért az iskolák és 
tanitóintézetok fonállásának nem az a  fő- 
céljok, hogy az ifjú nemzedéket tanulttá  
hanem hogy művelté és tanulókonynyá te­
gyék. Hogy ezt mikép és mily módon ér­
hető el legkönyebben, arról majd más alka­
lommal. Dr. M olnár Sa m u .

A jiM konkláte.
Minden kommentár nélkül közöljük alább 

az Ossersátoré Rornano“ tegnapi szá­
mának cikkét, melyben Bamasaa József egri

érseknek a magyar delegáció külügyi bizott­
ságában tartott a a jövő konkláyéra vonatkozó 
beszédével foglalkozik.; A cikk igy hangzik:

Az az eszmecsere, mely a konklávét és 
az Ausztria-Magyarország által ebben a  kér­
désben elfoglalandó m agatartást illetőleg a 
magyar delegáció külügyi albizottságában 
lefolyt, mi ránk  a legnagyobb szabású poli­
tikai illetlenség benyomásait teszi, mert 
minden nemesen érző emberre fájdalmasan 
kell hatnia, midőn látja, hogy ab szo lú te  
sem m i te k in te tte l sincsenek a  p á p a  
irán t.

A szentatya hajlo tt kora m ellett oly jó 
egészségnek örvend, hogy az itteni gondvi­
selés bizonyára még hosszúra fogja nyújtani 
életét a katholikus egyház javára.

A mi némely államoknak azt a köve­
telését illeti, hogy bizonyos számú kardiná­
list a  konklávóból kizárhassanak, az a tisz­
telet és hódolat, melylyel a  pápaság nagy 
tekintélyének adózunk, megtiltja nekünk, 
hogy ily kényes kérdés feszegetésébo bo­
csátkozzunk; de azt hisszük, hogy köteles­
ségünk figyelmeztotni arra, hogy a szentszék 
végtelen jóságában némely államoknak csak 
azért engedett meg a pápaválasztásra bizo­
nyos befolyást, m ert ezek az államok 
katholikus szellemtől voltak áthatva, mert 

| törvényeik és intézményeik megfeleltek amaz 
egyház alaptételeinek, melynek ők oltalma­
zol voltak, mert sem a vallásszabadságot 
nem ismerték el, som a legszentebb társa­
dalmi intézményeket nem szolgáltatták ki a 
zsidóságnak és a  szabadkömisségnek.

A mi véleményünk szerint tehát való­
ságos a n a ch ro n izm u s  ma oly követelése­
ket támasztani, m elyeket az államoknak az 
egyházhoz való viszonya semmikép sem 
igazol.

BELFÖLD
— A püspöki konferencia- V a-

s z a r y  Kolos bíboros hercegprímás tegnap 
Esztergomból Budapestre érkezett s e hó 
27-én elnökölni fog az akkorra összehívott 
püspöki konferencián.

is fent volt a dorék árbocon a v ito rla ; ugy 
f a r a l t u n k  az Ocoán közopéből Hamburg 
felé, mint az őrültek, az „Ilona“ naponkint 
51—400 tengőn mérföldot is futott és még 
sem ment tünkre; éljenek érte a glasgomi 
skótok, olyan az a hajó, mint egy hadigőzös, 
még árboctő tágulás sem állt be.

— Hanom a rakomány felvigyázót, azt 
ugy-e kedved volna megkéselni ? vágott 
közbo a két játékos közül az ogyik, amiro 
a másik is feltekintett. Addig csak ugy fél­
füllel hallgatták, mert arra kiváncsiabbak 
voltak, hogy kinek kell felváltani az aranyat.

— De hát mi történt ö n ö k k e l ?  
kérdem a fiatal tisztet, aki már leült és nagy 
élvezettől szürusölto amúgy pohár nélkül, 
üvegből a sört.

— Hajszen hallottad?
— Hja kérőm ö n ö k  virágnyelven 

beszéltek, azt ón nőm értem.
— Ujono az, veté közbe egy fütő meg­

vetéssel.
~  Kapitány I Sört ide mindönkinek, 

kiáltottam az üzletvezetőnek, aki egy karos 
székben aludt.

— Azonban a sört már tudja rendelni, 
jegyző meg a tiszt, halván} arcát mosolyra 
vonva.

, Ne hidd, hogy én nem értem a 
csíziót; ón is ültöm már gőzös-háton ogy- 
végtében 43 napot, de vitorlást csak messzi­
ről láttam  Gibraltár és New-York környékén. 
Hallod-e, nőm mind vónasszony, aki egy­
két szót bőszéi.

Ugy látszott, mintha attól fogva, hogy 
per tu szóltam hozzá, megtetszett volna 
a stílusom.

—- Nem voltunk fiam t e l e ,  azért 
maradt a hasunk üresen.

— A hajó nem volt tele I
— Pedzed már!

— H át miért nem raktatok bele szokás 
szerint homokot T

— Ahol velünk azt a vihar észrovótette, 
onnét a legközelebbi homokbánya 1800 angol 
mcrföldnyire van.

— Hát aztán hogy vettétek mégis észre ?
— Ugy, hogy öt norvég matróz egy 

szempillantás a la tt eltűnt a hajó baloldalá­
ról, mert a h a j ó b a n  a r a k o m á n y  
b a l r a  d ő l t  és az egyensúlyt ugy elvesz­
tettük, hogy a  hajó fedélzetének a baloldali 
részét csak az E lba partján láttuk meg újra. 
A tengervíz az árbocok tövit ugy nyaldosta, 
mint a gőzös oldalán a vörös vonalat szokta.

— En, h a  a  helyetekben vagyok, azért 
még sem rémültem volna meg annyira, hogy 
a disznóhushoz hozzá se nyúljak.

— Jó l adod, do mikor nem lehetett 
a víz  m iatt felnyitni az ajtókat, m ert ha 
felnyitjuk, betódul a viz.

— Fel nem foghatom miért nem vág­
tatok vendégajtót a hajó vízmentes részén 
ugy valahogy, hogy belőhessen mászni az 
éléskamrába ?

— Persze, hogy mikor a vihar j‘ön, 
akkor meg azon a lyukon tóduljon he a viz.

— H át akkor nem értem, mit ettetek 
Hamburgig ?

— Zsírt fiam, préselt amerikai disznó­
zsírt és olajat, m ert szerencsére a konyha a 
fedélzeti kajüttben volt és még nagyobb 
szerencsére másfél bodon zsir volt benne.

— A zsir nem is olyan rósz, én is 
szeretem — túrós lepénybe itatva. A víznél 
azonban többre becsülöm a sört, de meg 
vallom, azon a hajón szerettem vM-
akó viz tulajdonosa lenn-'

—  Sün"’
nv -
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— A  képviselőház első ülése
okt. 8-án lesz. A napirendre van kitűzve a 
pénzügyminiszter expozéja és a további te­
endők iránti intézkedés.

— U j katholikns kör. A nyitrame- 
gyei Holicsoii nagy mozgalom indult meg egy 
katli. kör megalakítása iránt A mozgalom élén 
Vaeulik ügyvéd all.

— A  katonai büntető törvény 
könyv. A magyar delegáció hadügyi albizott­
ságának szombati ülésén a közös liadügyiniuisz- 
tar B o l g á r  Ferenc kérdésére kijelentette, 
hogy a katonai büntető-törvenykönyvre nézve 
már egyetértés jött létre az érdekelt kormá­
nyok között b & hadügyminisztérium rendelke­
zése szerint fognak a részletek kidolgoztatni. 
E fontos kérdés a menyire a megoldás alapos­
ságának sérelme nélkül lehetséges, gyorsan fog 
megoldatni. De erre egy bizonyos idő minden­
esetre szükséges lesz.

1894 szeptember 2 4 . ________________

KÜLFÖLD.
— Bulgária. Sztoilov miniszterelnök 

a választások alkalmából körlevelet intézett 
prefektusokhoz, melyben kijelenti, hogy 

a kormány őszinte óhaja, hogy a népnek 
lehetővé tegye, hogy valódi bizalmi férfiait 
ki. A közigazgatási bizottság feladata lesz, 
hogy a választóknak lehetővé tegyék válasz­
tói joguk szabad gyakorlását, azután álla­
pítsák meg a valódi választási eredményt 
és akadályozzák meg a pártok minden erő­
szakoskodását egymás ellen.

T Á V IR A T O K .

A  d e leg á c ió k .
Budapest, szept. 24. (Ered. táv.) A 

m agyar delegáció hadügyi albizottsága ma

— H át aztán lehet olyan görbén álló 
hajén  a  vitorlát kezelni ?

— A m int láthatod, 38 nap a la tt elértük 
az Elbát.

— E l ám, de most mindenikötöknek 
gyomorbaja van attól a  sok zsirevéstől.

— Sok, hisz alig kaptunk annyit, 
hogy az életünket megmentsük.

— No majd kaptok itt egyebet, jó t;  
de ni, m ár jön  is a  .mama."

— Hallod „mama", mi történt ezekkel 1
— Mi no?
— Félre dőlt a  rakományuk és . . ,
Nem is várta be, hogy magyarázzam,

ő m ár abból is mindent m egértett. A  kezeit 
összecsapva fordult a  jó asszony e tenge­
rész felé.

— Kegyelmes Istenem, m ár m e g i n t  
a rakománynyal volt nektek i s bajo tok; 
ezért nem engedem én a  fiamat vitorlásra. 
Süssek ham ar egy darab beafstoaköt?

— Köszönöm, már megettem három 
porciót a legelső vendéglőben.

— A kkor jól van. H át a  pénzzel mi 
lesz, kifizeted mind az adósságot, vagy csak 
törlesztésé?

— Áz egészet? Már hogy gondolsz 
olyat, hisz az egész leszámolásom cBak 
300 m árka; a  felét talán.

— No ide hát avval a  száz m árk áv al!
— Még nincs pénzem, m ert addig nem 

számolnak el, amíg a parti hatóság a  galiba 
m iatt k i nem  hallgat.

— H át a  vendéglőbe miből fizettél? 
kérdé a háziasszony gyanakodva.

— Adós maradtam.
— O tt is adós maradtál I Szent atyám 

ti mindig adósok vagytok és egy sem bir 
közületek úgy meghalni, hogy magával ne 
vigyen legalább 200 márkámat.

Veletek együtt lassan-lassan nekem is 
tőnkre kell menni.

délelőtt 10 órakor ülést tartott, melyen el­
fogadták a rendkívüli hadi költségvetést

M u n k á s g y ü lé s .
—  Budapest, szept 24 Tegnap itt a 

Damjanich-uteai .Nemzeti kertben” nagy 
szocialista munkásgyülés volt, melynek szó­
nokai hevesen követelték a választási és 
szabad gyülekozési jogot .Ha o jogokat meg 
nem kapjuk - kiáltott fel az egyik szónok 
zajos éljenzés közepette, — o r s z á g o s  
s t r á j k o t  fognak rendezni, mint ezt Bel­
giumban tették." Egy másik szónok azt in­
dítványozta, hogy a munkások legközelebb 
ogy óriási politikai tüntetést rendezzenek. A 
gyűlés az indítványt lelkesen ofogadta.

-1 b o lg á r  vá la sz tá so k .
Szófia, szept 24 A választások tegnap 

megkezdődtek. A választék az egész ország­
ban rendkívül nagy számmal szavaznak le. 
Az orosz-barát Cankov nagyon erőlködik 
azon, hogy ő is mandátumhoz jusson. 
Rendzavarás eddig sehol sem fordult elő.

A  k o r e a i  háború-
London, szept. 24 Yokohamából je­

lentik, hogy a  japán kormány el van tökölve 
a háborút a  kínaiak ellen a tél beállta előtt 
teljes erővel folytatni s e célból már 80.000 
embert mozgósított.

________FEJÉRMEGYEI NAPLÓ_________

A város közgyűlése.
Székesfejérvar szab. kir. város bizott­

sága ma a városháza nagytermében gyéren 
látogatott közgyűlést tartott.

F  i á t  h  Miklós báró főispán a köz­
gyűlést d. e. 9 érakor megnyitván, a legkö­
zelebbi közgyűlést október 29 éré tűzi ki.

Ezután R  ó d e i József b. t. több in­
terpellációt eresztett meg. Nevezetesen;

1. Miért hagyatnak a vásártéren a vásá­
rok tartalmára felillitatni szokott vásári bódék 
egész éven át künn, holott azokat a vásár el- 
mnltával el szokták távolítani? S ki adott erre 
e visszáságra engedélyt? Aztán előadja, hogy 
ezen bódék körül milyen nagy a tisztátalanság 
s mily nagy veszély háramlik abból a kör­
nyékben lakók egészségére.

2. A Simor-utca és haltér hónapokon ke­
resztül, a  közegészség kárára s a lakosság meg­
botránkozására tele van szeméttel.

3. Miért nem tartatnak meg a zárórák? 
Megtörtént, hogy kóbor cigányok az utca köze­
pén tüzet rak n ak ; aztán sebes hajtás miatt 
elgázolások fordulnak elő. A rendőrség miért 
nem segít ezen?

4. Az állatkínzás napirenden van. O látta, 
midőn egy egyén csaknem agyonverte a sza­
marát s midőn ő az állatkínzót ezen cselekmény 
rendellenes voltára figyelmeztette, az még go 
rornbáskodott vele. Ő az illetőt a kapitányság­
nál bepanaszolta, de az ügy még ma sincs 
elintézve.

Mindezek alapján kéri a rendőrfőkapi­
tányt fegyelmi büntetés terhe alatt odautasit- 
tatni, hogy a felsorolt viszás állapotokat meg­
szüntesse.

S e i d e 1 Lajos főkapitány azonnal 
válaszolt s kijelentette, hogy a bódékra nézve 
hatósági rendszabály nem létezvén, ezeket 
oly esetekben, mikor a két országos vásár 
közti idő rövid, nem viteti el, mert ez hiába 
való zaklatása lenne az adófizető polgároknak. 
A vállalkozóknak meghagyta, hogy a bódék 
környékét tisztán tartsák. Ha jelenleg van 
is ott némi tisztátalanság, azt azonnal el 
fogja takarittatni.

A búza piacon a szemetet a vállalkozó 
hetenkint csak egyszer tartozik elhordatni. 
Ő már kért engedélyt a közgyűléstől arra, 
hogy az összegyülomlő szemetet ezen idősza­
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kok közt is elhordathassa, de a  közgyűlés 
erre nem jogosította feL

A kóbor cigányok ellen a legerélyeseb­
ben lépett fel, annyira, hogy a múlt köz­
gyűlésen a  személyes szabadság megsértésé­
nek is jelezték ezen eljárását. A cigányók 
egy időre eltávoztak ugyan, de ő attól tart, 
hogy a csendőrség ismét vissza fogja tolon- 
coltatni, de akkor is teljes szigort fog ellő­
nék alkalmazni.

A zárórák betartását ő már többször 
elrendelte, de a nyilvános üzletek, tulajdo­
nosok ez ellen mindig felebbeztak. A sebes 
hajtás ellen is intézkedett.

Most jön a  szamár (Hosszantartó derült­
ség.) O azt, k it az interpelláló annak idején 
feljelentett, már vagy harmadnapra maga 
elé idézte, interpellálót pedig élőszóval kérte 
a megjelenésre. Rédei ur azonban nem jelent 
meg. ( R é d e i :  Nem igaz 1 E l n ö k  Rédeit 
őzért rondreatasitja s a  rendreutasítást a 
jegyzőkönyvbe is rendeli felvétetni.) Ö aztán 
megdorgálta a szamárkinzó*. Az ügy külön­
ben nem tartozik a közgyűléshez, hanem a 
rendőrség elé s minthogy még el nem évült, 
mindenkor tárgyalható. Azon modort pedig, 
a melyen Rédei interpellált, nyugodtan bo­
csátja a közgyűlés elbírálása alá.

A közgyűlés a főkapitány válaszát tudo­
másul veszi.

H a v r a n e k  József polgármester el­
ítéli Rédei modorát, s a vásári bódék ügyé­
ben kéri a közgyűlést, mondja ki, hogy a 
bódék felállítás jövőre vásárok előtt két 
héttel engedtessék meg, a vállalkozók pedig 
köteieztessenek ezeket a vásár után két 
héttel elhordatni.

A közgyűlés ily értelemben határoz.
Következik a napirend.
A közgyűlés nem lévén határozatképes, 

a „Vörös-ökör“-féle háza megvételének ügye 
és Szilágyi Ágoston kérvénye egy utcaterü­
let átengedése iránt levétetnek a napirendről.

Ezután dr. Neumann Bernét b. t. indít­
ványozta, mondja ki a  közgyűlés, hogy a 
város létérdeke szempontjából szükségesnek 
tartja a D é l i  V a s ú t  á l l a m o s í t á ­
s á t ,  hogy ebbeli óhaját küldöttség utján 
hozza a kormány tudomására, és hogy ezen 
mozgalomhoz való csatlakozásra az érdekelt 
többi törvényhatóságokat is felhívja.

D i e b a l l a  György és H a v r a n e k  
Jóésef polgármester nem ellenzik ugyan az 
indítványt, minthogy azonban a Déli Vasút 
40 éves joga csak 1896-ban jár le, zaklatás­
nak tartják ez ügyben most a kormányhoz 
felírni. Leghelyesebb a főispánt felkérni, hogy 
ez ügyben a kormánynyal érintkezzék.

A. közgyűlés ily értelemben határoz.
A szüret megkezdése a szőllŐhcgyen a 

hegyköltség előleges lefizetése mellett enge­
délyeztetik.

A főreáiiskolai szegénysorsu tanulóknak 
a Pozsonyban tartandó tornaversenyen való 
mogjolonhetós céljából Tóth Arthur és Pén­
zes Imre ellenzése dacára 100 ír t  segély 
megszavaztatik.

A közfürdőnél foganatosítandó javítá­
sokra előirányzott összeg megszavaztatik, süt 
dr. M a j o r  Ferouc főorvos folszálalása foly­
tán a nők részére ogy újabb közfürdő fel­
állítása is olhatároztatik.

Laufenauer Antal kórházi gondnoknak 
a nyugdíj-intézetbe való felvétele, özv. Far­
kas Józsefnó nyugdíjazása elrendeltetett.

Szaller György és a városi rendőrbiz­
tosok kérvénye fizetésjavitás, illetve fize­
tés-arányosítás végett a  szervezetről szóló 
szabályrendelet alkalmával fog targyaltatni.

Dr- Farkasdy Dezső indítványozza, hogy 
a szervezetről szóló szabályrendelet egy 
rendkívüli közgyűlésben tárgyaltassék, a 
szabályrendelet a tárgyalás|előtt kínyomattas- 
sék s megküldessék a  bizottsági tagok­
nak. A közgyűlés az indítványt elfogadta.

A Grósz József-fóle ház a város által 
iskolai célra 7000 írtért megvétetik.

Több tanácsi előterjesztés clfogadtatik
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Kihirdettotnok az 1894 évi 27. 28. és 
29. t. cikkok.

Az útadó 4%-ra lcszdllitatík.
Az ezredéves-kiállítás kerületi irodái

költségei fedezésére 400 frt szavaztatik meg.
Fertőtlenítő gőzgép raegvétole elren­

deltetik.
FortOtlenitö gőzgép raegvétole 

A kutmcsteri állásra kiirt pályázat le­
jártával három ajánlat tevő közül ífj. Bür 
gormoisztor György székosfejérvári lakos 
kutmostor ajánlata fogadtatott el.

A jegyzőkönyv hitelesítésével Tóth 
Arthur és Herceg Ignác biz. tagok bízatlak 
meg.

A közgyűlés ’/, 12 órakor véget ért.

zába kísérik. Este 7 órakor a főispán tisztele­
tére a komáromi dalárda részvételű mellett fák- 
lyászonc lesz, mely alkalommal Kacz Laj. s

Városi és vidéki hírek.
— József főherceg torontóimé- 

gyei virilista. Torontálmogyo virilistáinak 
a jövö évre érvényes névjegyzékében J ó z s e f  
főherceg is szerepel. A főherceg a Torontál- 
mogyóbon fekvő török-szent-raiklési birtoka 
után 9266 forint adót fizet.

— József Ágost főherceg nejével, 
A u g u s z t a  főhercegnővel tudvalevőleg 
dr. S t e i n o r Fiilöp megyés püspök teési 
birtokán időzik. A fenséges pár csütörtökig 
marad Toéson, hová tegnap L i b i t s  Adolf 
főhorcogi és R a i n p r c c h t  Antal püspöki 
jószágigazgatók is megérkeztek.

— Dr. Steiner Fiilöp megyés püs­
pök ma hosszabb tartózkodásra Budapostro 
utazott.

— Személyi hírek. Z i c h y  Nándor, 
E s t e r h á z y  Miklós Móric és C z i r á k y 
Antal grófok tegnap Szekesfojórvárott időz­
tök. — Dr. C z i b u 1 k a Nándor esztorgomi 
kanonok és szemináriumi igazgató tegnap­
előtt és tegnap mint a megyés püspök ven­
dége Szókosfeférvárott időzött.

— Egyházmegyéi hireh. A szé­
kesegyházi káptalan a múlt hét folyamán 
konzisztóriumot tartott dr. S t. o i n c  r Fü- 
lűp megyéspüspök elnöklete alatt, moly al­
kalommal a plébános vizsgáló bizottság 
tagjaivá kinovoztottok: P r i f a c h  József 
nagyprépost pápai prnelalus elnök, dr [’ o 1- 
1 e t Ödön, B t n o t l o k  Ferenc, M i o h 1 
Jakab kanonokok, t í r o m s p e r g o r  István 
apátplobános és S z n b o r í t s  Jenő cím. 
kanonokok, K r o n c z Ignác szemináriumi 
aligazgató, K o in í  r o m y Károly püspöki 
titkár, T i 11 y József, M a y o r Károly es­
peresek és P o s i t s Mihály plébános. — 
A n d r i s z e k  János isztimóri káplán Na- 
dapra Téndoltotott a beteg F o g t Alajos 
plobános kisegítésére.

Kinevezés. A vallás és közokta­
tási m. kir. miniszter G r o i z i n g o r  Ist­
ván borogszászi polgári-iskolai tanárt, Groi- 
z inger Márton vetorán íőtanitúnk fiát, az 
újpesti polgári leányiskola igazgatójává no- 
vozto ki. G r e i z i n g e r  István uj állását 
szeptember 15-én már el is foglalta. Gra­
tulálunk I

— Sárközy Aurél installációja.
A Koinárommagye ós Komárom sz. kir. va­
lós főispánjává kinevezett S á r k ö z y  
Aurél ünnepélyes installációja, mint azt már 
rogeblnm jolontottük, októbor ll-ón  lesz Ko­
maromban. Az installáció ünnepélyt rendező 
bizottság, legalább úgy olvassuk ogy komá­
romi lapban, azon van, hogy „az ünnepélyt 
minél impozánsabbá és folpjt,hotot!onnó“ tó- 
gye. A felojthototlonnó teendő installáció a 
követkozö programm szorint fog végbe menni-

Sárközy Aurél október 10éu délután a 
tatai vasúti állomásra érkezik, hol a járási fö- 
szolgabiré, Tata és Tóváros nagyközségek kül­
döttségei és csatlakozui kívánó megyei bízott- 
sági tagok fogadják és az uj-szöuyi állomáskóz 
kísérik.. Ott Komárommegye és Komárom város 
közönségé novebou az alispán, illetve a polgár- 
mester vezetose alatt a megyei és a városi tiez- 
tikar OS bizottság, tagok üdvözlik. Azután a 
íöispánt a két hídon keresztül a vármegyohá-

városi tanácsos üdvözlő beszédet intéz a főispán­
hoz. Másnap, október 11-én reggel 8 órakor az 
cv. r ef. templomban, 9 órakor pedig a katli. 
plébániatemplomban Ünnepélyes istentisztelet 
lösz s ezok után 10 órakor kezdetét veszi a 
beiktató közgyűlés. Ennek befejeztével Komá­
rom város közgyűlésén is heigtatják az uj főis­
pánt a ki délbeu a különféle tisztelgő küldött­
ségeket fogadja.

— TThlánusaink ügye a delegáció 
előtt. A „Fejér megyéi N a p ló '-  nak két 
hét előtt közölt azon híre, mely szerint az 
Eszékről Szókesfejérvárra áthelyezett 12. 
uhlánusezred legénysége között aggasztó 
mértékbeli grasszál a trahoma, — feltűnést 
keltett nemcsak Székosfejérvárott, hanem 
a fővárosban is ós a  fővárosi sajtó 
behatóan foglalkozott ez ügygyol. Legutóbb 
még a delogáeióban is foglalkoztak volo. A 
magyar delegáció hadügyi albizottságának 
szombati üicsóbon ugyanis CzirAkl/ Antal 
gróf kérdezte a közös hadügyminisztert, mi 
indította öl a Székesfejórváron állomásozó 
10. huszárezred áthelyezésére s arra, hogy 
Szókesfejérvárra a 12. dzsidásozrodet helyezze 
át Eszékről épen akkor, a midőn abban a 
trachoma betegsége nagy mérveket öltött és 
igy a székosfojérvári kaszárnyában a  trachoma 
már meghonosodott. A közigazgatási bizott­
ság szeptombor ll-ik i ülésén a főorvoshoz 
kérdést intézett, vájjon a katonák kollőkópon 
megvizsgáltatlak-e s tikkor azt a választ 
nyorte, hogy épen a 12. dzsidásezrodböl 
körülbelül (10 legény visszahagyatott, mig a 
többi folytatta útját Budapest felé. Ugyan az 
nap a  Budaposli Hírlap 251 számában (a 
„Fojórmogyei Napló" nyomán. Szcrk.) azt 
olvasta, hogy az Eszékről Szókesfejérvárra 
áthelyezett katonák közül mintegy 140 
tniciüiuiásnnk találtatott. Minthogy a székes- 
fejérvári lovassági laktanya, a mely két év­
vel ozolőtt a házi ozred számára építtetett s 
még mindig berendezési m uukát igónyol, 
már az ezeknél alkalmazott székosfejérvári 
munkások érdekében is. de még minthogy 
maga tapasztalta, hogy- egy trachomás altiszt 
a városban járt-kelt, a város közönségének 
órdekóbon is kérdi a minisztert, nőm volna-e 
hajlandó a bajjal szemben rendkívüli intéz* 
kedéseket tenni annál is inkább, minthogy 
a trachomás katonák a hadgyakorlatokon 
részt nőm vohettek ós Tétényiül Fejórvárra 
visszaküklcttok. K riegham m cr  Ödön lo­
vassági tábornok hadügyminiszter a követ­
kezőképen válaszolt: Az ozred, az e tekin­
tetben tett tapasztalatok után a nagy had­
gyakorlatokon volt részvételtől felmentetett 
és azonnal állomáshelyeire, tudniillik Szé- 
kesfejórvárra ós Tolnára rendeltetett, a hol 
a kaszárnyázás mellett lehetséges a betegség 
urává louni. Meg vau győződvo, hogy min­
den megtörtént, hogy a betegség a lakosságra 
át ne vitessék; különben pedig az ezen 
irányban tott intézkedésekről értesülést fog 
szorezni.

— A főgimnáziuma önképzőkör.
A székesfejérvári ciszt. r. katli. főgimnázium 
önképzőköre tegnap, vasárnap délelőtt tartotta 
alakuló közgyűlését. Dr. W a r n e r  Adolf ta­
nár a kör elnöke meleg szavakkal üdvözölte az 
önképzőkör tagjait és buzdította őket köteles­
ségeik pontos betöltésére, céljuk szigorú szeme­
lő tartására. Ezután a tisztikar megválasztása 
következett. Megválasztattak : Első alelniikké 
F e r e n e y  Árpád Vili. o. t., második alel- 
nükké Z i c h y  Rafael gróf VIIT. o. t., főjegy­
zővé E r e i  y Károly VII. o, t., pénztárossá
E n g e l h a r d t  Ferenc V ili, o. t., és elleuör- 
ré M o j z c r Iinro VII. o. t. A választási ak­
tus véget érvén, az ifjúság elénekelte a himnust 
mire az első alelnök a gyűlést feloszlatta.

Katonai ellenőrzési szemlék.
A irmon járásban a honvédek ellenőrzési 
szomioje a .következő napokban fog meg­

tartatni : M oórott: okt. 5-én Moór ós On­
dód, okt. hó 6-án B.-Sárkény, Veleg, Bo- 
dajk, Sőréd, ós Csókakő, és okt. 7-ón : lsz. 
timér, Guth, Kuti. Balinka, Csurgó ós M.- 
Almás községek számára. Csákváron pedio 
okt. 9-én Csákvár község ós okt. 10-én 
Csákberény, G ánth és Kozma községek 
számára. A közös hadseregbeliek ellonörzési 
szemléje a  moóri járásra nézve a  következő 
napokon tartatik  m og: Moórott o k t  2-án 
Ondód, B .-Sárkány, Veleg, Csókakő és M.- 
Almás, okt. 3-án Moór és okt. 4-ón Bodajk 
Sőréd, Isztimér, Kuti, Guth-Tamási, Bal inka 
és Csurgó községokre nézve, Csákváron 
pedig o k t 6-án Csákvár és okt. 7-ón Csák- 
bercuy, Gutli és Kozma községokre nézve. 
Úgy a honvédségi, m int a  közös hadsereg­
beli ellenőrzési szemlék a nevezett napokon 
reggol 9 órakor kozdödnok.

— Öngyilkosság. Egy bűnös élet 
bűnös véget ért e hó 19-én Csurgón. A fiatal, még 
csak 26 éves Rigó István, ki a múlt hó I4-éu 
szabadult ki a soproni fegyházhól, a hol ap-.i- 
gvilkossági kísérletért három évig volt elzárva, 
a múlt szerdán kiment csurgót szőlőjébe s ott 
agyonlőtte magát. A borzalmas tett színhelyen 
nemsokára megjelent Frank István községi orvos 
ói konstatálta, hogy Rigó a pisztolyt közvet­
lenül gyomrához szorítva sütötte cl. Az öngyil­
kosság színhelyének közelében egy karó repe­
désébe illesztve irónt és irónnal irt búcsúzó 
levelet találtak, melyen az öngyilkos Írására 
ismertek. Ezen irat egyúttal végrendeletét is 
képezi, a mennyiben vagyonának bovaforditásá- 
ról intézkedik. Feltűnést kelt, bogy régi ked­
vesének, noha inár férjnél van, 200 irtot ha­
gyományozott. Az öngyilkosság okául azt beszé­
lik, bogy Rigót nagyon elkeserítette az, bogy 
a saját örökségéből kellett a 300 Irtot meg­
haladó rabtartási költséget megfizetni, azoukirűl 
kétségbe esett azon, hogy régi kedvese időköz­
ben máshoz ment férjhez.

— A kápolnásnyéki tűzoltó-egy­
let október 14-én saját pénztára javára Nyé­
ken nagy galamblövészctot és népünnepélyt, 
este pedig táncmulatságot rendez. Mint hall­
juk, Szókesfojérvárról is sokan fognak részt ■ 
vonni a mulatságon, mely az előkészületek 
után Ítélve igeu szép sikert ígér.

— Temetés. Nagy részvét mellett 
helyezték örök nyugalomra özv. F e j é r  István- 
nét. A gyászszertartást G rc m sp o rg e r  István 
apátcsporos végezte. Az elhunyt koporsójára a 
kövotkezők helyeztek koszorúkat: A gyászoló 
gyormokok („Felejthetetlen édes anyjuknuk 
— gyormokei“ i, az unokák („Kedves nagy­
m amájuknak — unokái"), a testvérek („Sze­
retőtök jeléül"), dr. Kunez Ignác és családja 
(„Szeretetök jeléül"), özv. Burán Jánosira és 
családja („Kedves rokonuknak"), özv. Ud- 
vardy Jánosné („Szeretett rokonának"), 
Sehlammadinger Alajosnó, Dietrich Szilárdító, 
Hoinrich A ranka ós dr. Lauschmaun ós neje.

— A posta köréből. M i h t l l y f y  
Gyuhínó bicskei és F a r k a s  Károly lovas- 
herényi postamesterek állomást cseréltek. A 
koreskodelmi miniszter megengodto a cserét 
s a postahivatalok kölcsönös átadása és 
átvétele a  napokban ment végbo.

— Uj tanitók Bicskén. Bicskéről 
írják lapunknak, hogy az ottani kóprisolö- 
testülot tegnapelőtt, szombaton választotta 
meg a bicskei ipariskola tanítói karát. Meg­
választották : igazgatónak H o r v á t  Bálin­
tot, szaktanítóknak pedig J a k a b  Dániolt,
V a s z a r y  Kálmánt, K ö n i g s b e r g  
Sámuelt és T a k á c s  Ferencet.

Különfélék
— Személyi hírek. A k i r á l y  ma 

délután Visográdról Béesbo utazott. — 
S z é c h  o n A ntal gróf lemondott a delegá­
cióban visolt tagsági állásáról. Helyébe 
S c h u s t o r  Konstantin váci püspök kiva- 
tott be.

— A király elismerése. A király a 
következő hadparancsban adott kifejozést elis-
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mérésének b.-gyarmati hadgyakorlatok sikere 
Kilőtt: Midén az 1. és 9., valam int a 4. és 
6-ik hadtest gyakorlatain jelen voltam és a 
11-ik hadtest egy részét is megszemléltem, 
alkalmam volt úgy közös hadseregem, mint 
mindkét honvédségem minden fegyvernem 
heli csapatainak képességéről meggyőződést 
szorozni. — Különösön ki akarom emelni, 
hogy a csapatok összes harcszorü iskolázása 
Engem valóban kielégített, m iután az oly 
nagyobb gyakorlatokban nyer kifejezést, 
m elyeknek jó l átgondolt tervezete és alapos 
végbevítelo éppen oly magas követelménye­
ket igényel, m int a milyen kedvező ered­
m ényt szül. — Szorgalom és odaadás, kitar­
tás és helyes felismerése annak, a  mi az 
egyes ember, az alosztály, a csapat- és 
seregtest hatásos működésének: és tel­
jesítő-képességének emelésére szolgál, — 
mindezek ama jogos öntudatban lelik 
jutalm ukat, hogy az összes véderő fá­
radhatatlanul és eredménydusun előre törek­
szik. Köszönetét mondok ezekért közös had­
seregem és m indkét honvédségem összes 
parancsnokainak, tisztjeinek és legénységé­
nek. K elt Balassa-Gyarraaton, 1894. évi 
szeptember hó 21. F e r e n c  J ó z s e f  s-k .

— A  Margitsziget megvétele. A 
bulla pest-terez városi bizottsági tagok szombaton 
délután értekezletet tartottak a Margitsziget 
megvétele tárgyában s egyhangúlag abban álla­
podtak meg. hogy a sziget megvételét, a főváros 
pénzügyi viszonyaira való tekintettel n e m  
p á r t o l j á k .

— E gy  házaló tanító. Orosházáról 
a következő, szinte hihetetlen esetet Í r ják : 
L i e h t e r  Vilmos kiérdemesült okleveles 
néptanító, k it most a  magyar á l l a m  tart 
125 frtnyi penziójából, azért folyamodott a 
vármegye alispánjához, hogy adjon neki 
h á za h i^ i engedély t , mert a  nyugdíjból 
éhen halhat.

— A p ró  hírek. A k o l e r a  Galí­
ciában szűnő félben van. — S z i l á g y i  
Dezső legújabban elhatározta, hogy nem 
megy Pozsonyba beszámolni. — R  ö m á- 
b a  n  eddig 3500 anarchistát tartóztattak 
le. — U p  i 1 i o Faimali, a világ leghíre­
sebb állatszeliditőjo Piacenzában meghalt. —

* A .Hazánk" cimü közgazdasági, 
politikai és társadalmi napilap az egyetlen a 
magyar sajtóban, mely elég merész volt a 
magyar mezőgazdasági politika megteremtése 
mellett küzdeni akkor, midőn az elaltatott 
közvélemény azon bitben volt, hogy az a 
politika, mely a nemzetnek aránylag csekély 
jelentőségű osztályait a nagy iparost és pénzzel 
kereskedőket támogatja, az egyedül helyes, az 
egyedül jó. A hallatlan olcsó búzaárak, a 
nyeri termékeknek kUlffllröl való rohamos 
betódulása, a takarmány-hiány, mindazokat, 
akik elfogulatlan ítélettel bírnak, meggyőzte 
arról, hogy igaza volt, A mélyebben látók 
tudják azt is, hogy okos közgazdasági politika 
nélkül Magyarország ép úgy áldozatául esik 
majd a szociális bajoknak, mint Nyngat- 
Europa iparos államai. Az a kérdés hogy 
ettől a nemzet inagvát és erejét képező 
tüldmivelö osztály íölkarolása és a kisiparosok 
sérelmeinek orvoslása utján meg akaruuk-e 
szabadulni? Az irány uj, de jogosult és ha 
a gazdaosztály tettre ébred, az győzelemre is 
fogja segíteni. E győzelem az igazi nemzeti 
politika diadalát fogja jelenteni Magyarországon. 
Ez a meggyőződés vezet bennünket és az a 
rokonszenv, melyben törekvéseink országszorte 
találkoztak, csak biztatás a jövőre nézve.

A „H a z á n k “ változatos és bő tartalmú 
rovataiban élénken tárgyalja a politika és tár­
sadalmi élet eseményeit s kimerítő, élvezetes, 
de mindenekfőlött pontos és a valóságnak meg­
felelő értesítésekkel szolgál olvasó közönségé­
nek. „Otthon" rovatában, hetenkint egyszer, a 
nőket és a családot érdeklő .kérdéseket tárgyal 
és vonzó modorban nyújtja elmélkedéseit, útba­
igazításait.

Előfizetési ára: egy évre 14 frt, félévre 
7 frt, negyedévre 3 frt 50 kr, egy bóra 1 frt 
20 kr. Előfizetések közvetlen a kiadóhivatalhoz 
(Budapest, üllöi-ut 25., köztelek) küldendők.

Irodalom és Művészet.
— Katii. Hitvédelmi Folyóirat.

Szerkesztik T. Pelikán Krizsó é3 Keméayfy 
Dániel Pozsonyban. A derék folyóiratnak 
most jelent meg VI. évfolyam szeptemberi 
füzete érdekes tartalommal. Előfizetési ára 
egész évre 4 frt.

— Jó pásztor. Egyházszónoklati 
folyóirat. Szerkeszti és kiadja L e p s é n y i  
Miklós esztergom-főegyházmogyei áldozöpap. 
Most vettük az 1894—95. (XIV.) évfolyam 
első füzetét, mely az advent I. vasárnapjától 
az év utolsó estéjéig tartalmaz s z t  beszéde­
k e t  A folyóirat előfizetési ára egész évre 
3 frt. Megrendelhető a szerkesztőnél, Buda­
pest, I. Döbrentey-utea 18.

Szerkesztői üzenet.
N t. K .  D á n ie l  um ak, Pozsony. Kérnénk egyet 

abból a  füzetből.

Közgazdaság.
'Vázlatok a mezőgazdászat 

teréről.
K ö z li: K r izsd n y  János.

Folytatás.
IL

Miután az izraeliták a földmivelés előis­
mereteit az égi tusiaktól elsajátították, Mózes a 
mezőgazdászától is bizonyos rendszerbe Önteni 
óhajtván, azt határozott törvényekkel körülírta, 
s ez által az ország alapját is megszilárdította, 
így kinek-kinek örököseire is átszármazható 
kiszabott földterületet osztott ki, melyet azonban 
senkinek sem örök jogon bírni, sem végleg azt 
másnak elidegeníteni nem volt szabad, mert a 
tulajdon birtoklás határideje mindig csak a be­
következő jubileumi (50-ik) esztendeig terjedt 
ki, a midőn az ez időközben netán elzálogosí­
tott birtok ismét előbbi jogos tulajdonosára 
visszaszállott, s minthogy a zsidók ingatlan 
vagyonuknak sem örökurai, sem tulajdonosai, 
hanem csak ideiglenes oszsztályrészesei és 
haszonélvezői voltak, mindnyájan Jehovának 
csak mint birfokviselői, s íoldmivelőiül tekint- 
tettek; azért a birtok térnagyságu határkővel 
jeleztetett, s ki ezeket meghamisította, nyilvá­
nos átokkal sujtatott. A jubileumi év után 
pedig a birt földterület, annak állagát érintet­
lenül hagyva, megint újból osztatott, ki.

Mezei gazdasági eszközül az izraeliták a 
talaj megpuhitására kezdetben botokat használ­
tak, melyekkel a fődet aprón feláskálták, inig

e célra kapa vagy ásó (spatha) és később va­
lami eke fonna szerszám lett alkalmazva, de 
Mózes idejében már a valódi eke is ismere­
tes volt. Korábbi időben eke gyanánt még 
vastagabb fagalyakat is használtak a föld iel- 
karcoiására s meglazitására, melyeket barmokkal 
vonattak és eke módjára kormányozhattak.

Igavonó állatkép az ökör, a tehén és 
szamár volt gyakorlatban. Tiltva volt azonban, 
nehogy erősebb nemű állat gyengébbel, például 
tehén és szamár, ugyanegy igába fogassek. 
Palesztina földjén fő tér meny kép müveltetett a 
búza, rozs, árpa, zab, köles és rizs, további 
bab, lencse, len, gyapot és ugorka télék.

A vetés Palesztinában október második 
felében kezdődött. A barázdák csak {keskenyek 
és nem igen mélyek voltak, s & mag így vagy 
felül elhitetvén a  barázdák hézagaiba boronál- 
tatott, vagy a nyílt barázdába belehullatva a 
következő ekeforditással betakartatott Azonban 
a vetőmag előre már gondosan a konkolytól 
megíisztitatott mert a ki használt földjét elvesz­
teni nem akarta annak tiszta magot kellett 
vetnie. S hogy a föld termékenysége annál 
kedvezőbb legyen, csatornáztak is, |hogv igy a 
föld java részében nyáron kerti veteméjyeket 
is termeszthessenek,

A mi a termés letakaritasát ilietr, aratási 
módjuk a kővetkező volt

Kezdetben a gabona kalászait kézzel szag­
gatták le, vagy pedig a szárt gyökerestől ki­
tépték, mi némely keleti részekben még ma­
nap is divatozik. De a zsidók már Mózes ide­
jében kaszával is dolgoztak, s a letakaritott 
termést kézzel szedték össze és kévékbe kötöt­
ték. Megengedtetett az utazóknak is, hogy éh­
séget ne szenvedjenek, kézzel törni kalászo­
kat s a szemet kimorzsolv*; eledelkép megenni.

Folyi, köT.

— A jegybankszabadalom meg­
újítására vonatkozólag a két miniszter, m in t 
a X. Fr. l'r. jelenti, nem tudott végleges ha-

i tározatra jutni. A miniszterek között még 
beható tanácskozások lesznek, mert a bank­
kal vnló hivatalos tárgyalásokba csak akkor 
akarnak bocsátkozni, mikor egymás között 
teljesen megegyeznek.

— A hivatalos ázsió. A vámilleté- 
keknek ezüstben történő fizetésénél vagy 
biztosításánál, a törvény értelmében szedendő 
aranyárkelet-pótlék 1894. évi október bóra 
huszonnégy 24) százalékban állapíttatott meg.

— A fejérmegyei búza a bnda 
pesti gabonapiacon. A budapesti gabona­
piacon cladatott szept. 22-én: 400 mm- 
81 k. ö'OO frt, 3 hóra.

C o ax  (P ir s z é n )
I-ső rendű minőségben kapható métermázsánként

1 frt 80 krért
B e r n s t e i n  é s  l i á l i l o r  c é g

tűzifa-, kőszén- és pirszen-raktárában

a vasúti  indóház mellett.
Kívánatra a szállítás egyformán töltve —  zsákokban is eszközölhetek.

Megrendelések elfogadtatnak az irodában p a l o t a i  1 lt 74. sz. Telephon 

51. szám. Weisz Géza ur üzletében városház-tér, Günsberg Krisztina 

k. a. doliánytíízsdéjében Kossutli-utca.
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Tokaj városának e z e n  c í m e r e

b e j e g y z e t t  v é d j e g y
mely a* egyedül csakis Tokajban

fenálló és a  magas m. kir. kereskedelmi minisztérium elismerése alatt álló

l s o  T o k a j i  C o g a a c - G y á r
az e r e d e t i  „Tokaj i  C o g n a c “ e g y e d ü l i  e l ő á l l í t ó j á n a k

b ejegyzett véd jegye,
a vétőinél különös figyelembe veendő, mert „Tokaji Cognac" helyett értéktelen utánzatok, melyek Tokajból nem is

származnak, hozatnak forgalomba.
Kitüntetések: A magas m. k. kereskedelemügyi ministerium által a gyár állami kedvezményben részesül. A ra n y  é rm e k : 

Paris, Bordeaux, Nizza, Brüssel, Haaga, London, Berlin és Chicago.
Díszoklevél, mint legmagasabb elismerés: Bécsi 1894-iki nemzetközi kiállítás*

Kapható : Kari József és Fia, Kovács Pál, Iloffmann Lajos és Tögl Gyula uraknál. Jobb vendéglő és kávéházakban, gyógyszertárakban.

Vezérkép visel őség: Be rg mami és Fia uraknál.
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F E J É R M E G Y E I  N A P L Ó
szerkesztősége, kiadóhivatala és

K nív y V Y 0 W J ) Á  J A
SZÉKESFEJÉBTÁB

S Z E N T - I S T  V A N - T É R  1-SO S Z A M,
A  F Ő T E M P L O M  M E L L E T T .
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H i r d e t é s e k  a lap részére, valamint mindennemű

könyvnyomdái m unkák
fölvétetnek és igen olcső\ áron tisztán készíttetnek.
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Nyomatott Márián György könyv- és'münyomdájában Saékesfejérvárntt.




